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Geachte heer Gunther,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u op de hoogte van de berichtgeving (ingezonden brieven) in de krant de Limburger op 22 december 20157

Antwoord 1:
Ja.

Vraag 2:
Kunt u aangeven op welke wijze de collectante verjaagd is van haar collecteplaats?

Antwoord 2:

Betreffende collectante collecteerde voor het KWF buiten de daarvoor aangewezen week en beschikte niet over een noodzakelijke vergunning. Zij is daarover — na ontvangen en aanhoudende klachten - eerst herhaaldelijk aangesproken en gewaarschuwd. Uiteindelijk is zij bekeurd omdat de herhaalde waarschuwingen geen effect sorteerden.

Het college van Burgemeester en Wethouders is een voorstander van collecteren, waarbij we onze burgers graag beschermen tegen onjuist of te intensief — waardoor mogelijk dwingend — inzamelen van geld. Bovendien willen we voorkomen dat organisaties tegelijk collecteren, waardoor er een concurrentiestrijd zou kunnen ontstaan. Daarom is collecteren in openbare ruimte aan regelgeving gebonden.
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Voor het mogen collecteren in de openbare ruimfe is een vergunning vereist op grond van art. 5.2.1
APV, af te geven door BenW. Maastricht is daarbij aangesloten bij het Centraal Bureau Fondsenwerving (CBF), dat jaarlijks een landelijke kalender opstelt waarin wordt aangegeven in welke weken door welke instanties kan worden gecollecteerd. In vrije weken is er ruimte voor plaatselijke en regionale collectes.

Ik wil hier ook benadrukken dat de gemeente geen rol heeft in het collecteren in voor publiek toegankelijke besloten ruimtes, zoals horecagelegenheden of kerken. De regelgeving geldt alleen voor de openbare ruimte.


DATUM
14 januari 2016

Vraag 3:
Bent u het met ons eens dat er door de inzet van zulke trouwe en op leeftijd zijnde, zichzelf wegcijferende, collectante een uitzonderingspositie moet gelden?

Antwoord 3:

Wij waarderen de intenties van de collectante uiteraard zeer en ook wij vinden dat het voor haar mogelijk moet zijn om te collecteren. Vrijwillig collecteren voor een goed doel juichen wij immers toe.
Echter, zoals hierboven al beschreven, er gelden wel voorwaarden voor het collecteren in de openbare ruimte.

Daarbij kunnen wij het ons niet veroorloven om, op basis van bepaalde omstandigheden of persoonlijke redenen, uitzonderingen op die voorwaarden te maken. Dat zou bovendien een ongewenste precedentwerking hebben.

Mevrouw kan dus wel, met toestemming van de eigenaar, in een voor publiek toegankelijke besloten ruimte het hele jaar collecteren. Daarvoor is geen vergunning vereist. Andere mogelijkheid is dat zij zich bij meer instanties aanmeldt als collectante, zodat zij voor meer doelgroepen kan collecteren.

Begin januari heeft wethouder Gerats metf mevrouw gesproken. Tijdens het gesprek is aan haar een oplossing aangeboden, nl de verkoop van producten waarvan de opbrengst ten goede komt van het KWF. In de gemeente Maastricht zijn er op het Onze Lieve Vrouweplein, Markt, Vrijthof en Plein
1992 standplaatsen beschikbaar waar door ideéle groeperingen (waar het KWF onder valf) producten kunnen worden verkocht waarvan de opbrengst rechtstreeks naar het goede doel gaat.
Weliswaar kunnen deze locaties niet structureel worden ingenomen maar wel een aantal keren per maand.

Tevens kan mevrouw elke zaterdag een marktkraam innemen op de antiek- en curiosamarkt op de Stationsstraat. Mevrouw heeft deze oplossing van harte geaccepteerd.

Vraag 4:
Bent u bereid om met collectante in gesprek te gaan om het probleem rond de collecte op te lossen en in goede banen te leiden?

Antwoord 4:
Ja, begin januari heeft wethouder Gerats een gesprek met mevrouw gehad, waar de onder antwoord
3 geboden oplossing is besproken.

Vraag 5:
Dit met de raad te delen?

Antwoord 5:
Ja, Dit antwoord kan dienen als informatie aan de raad over de overeengekomen oplossing.

Met vriendelijke groet

Jack Gerats,
Wethouder Wmo, Welzijn, Buurten, Burgerparticipatie en Vergunningen.
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